
Dođe žena iz Samarije da crpi vodu 

Dođe dakle u samarijski grad koji se zove Sihar, blizu imanja što ga Jakov 
dade svojemu sinu Josipu. Ondje bijaše zdenac Jakovljev. Isus je umoran 
od puta sjedio na zdencu. Bila je otprilike šesta ura. Dođe neka žena Sa-
marijanka zahvatiti vode. Kaže joj Isus: "Daj mi piti!" Njegovi učenici bija-

hu otišli u grad kupiti hrane. Kaže mu na to Samarijanka: "Kako ti, Židov, 
išteš piti od mene, Samarijanke?" Jer Židovi se ne druže sa Samarijancima. 
Isus joj odgovori: 

 "Kad bi znala dar Božji i tko je onaj koji ti veli: 'Daj mi piti',  ti 
bi u njega zaiskala i on bi ti dao vode žive." Odvrati mu žena: "Gospodine, ta nemaš ni čime bi 
zahvatio, a zdenac je dubok. Otkuda ti dakle voda živa? Zar si ti možda veći od oca našeg Ja-
kova koji nam dade ovaj zdenac i sam je iz njega pio, a i sinovi njegovi i stada njegova?" Odgo-
vori joj Isus: "Tko god pije ove vode, opet će ožednjeti. A tko bude pio vode koju ću mu ja dati, 
ne, neće ožednjeti nikada: voda koju ću mu ja dati postat će u njemu izvorom vode koja struji 
u život vječni." 

Kaže mu žena: "Gospodine, daj mi te vode da ne žeđam i da ne moram dolaziti ovamo zahvaća-
ti." Nato joj on reče: "Idi i zovi svoga muža pa se vrati ovamo." Odgovori mu žena: "Nemam mu-
ža." Kaže joj Isus: "Dobro si rekla: 'Nemam muža!' Pet si doista muževa imala, a ni ovaj koga 
sada imaš nije ti muž. To si po istini rekla." Kaže mu žena: "Gospodine, vidim da si prorok. 
Naši su se očevi klanjali na ovome brdu, a vi kažete da je u Jeruzalemu mjesto gdje se treba 
klanjati." A Isus joj reče: "Vjeruj mi,  ženo, dolazi čas kad se nećete klanjati Ocu ni na ovoj gori 
ni u Jeruzalemu. Vi se klanjate onome što ne poznate, a mi se klanjamo onome što poznamo 
jer spasenje dolazi od Židova. Ali dolazi čas - sada je! - kad će se istinski klanjatelji klanjati 
Ocu u duhu i istini  jer takve upravo klanjatelje traži Otac. Bog je duh i koji se njemu 
klanjaju, u duhu i istini treba da se klanjaju." 

Kaže mu žena: "Znam da ima doći Mesija zvani Krist - Pomazanik. Kad on dođe, objavit će 
nam sve." Kaže joj Isus: "Ja sam, ja koji s tobom govorim!" 

Uto dođu njegovi učenici pa se začude što razgovara sa ženom. Nitko ga ipak ne zapita: "Što 
tražiš?" ili: "Što razgovaraš s njom?" Žena ostavi svoj krčag pa ode u grad i reče ljudima: 
"Dođite da vidite čovjeka koji mi je kazao sve što sam počinila. Da to nije Krist?" Oni iziđu iz 
grada te se upute k njemu. Učenici ga dotle nudili: "Učitelju, jedi!" 32A on im reče: "Hraniti mi 
se valja jelom koje vi ne poznajete." Učenici se nato zapitkivahu: "Da mu nije tko donio jesti?" 
34Kaže im Isus: "Jelo je moje vršiti volju onoga koji me posla i dovršiti djelo njegovo. Ne govo-
rite li vi: 'Još četiri mjeseca i evo žetve?' Gle, kažem vam, podignite oči svoje i pogledajte polja: 
već se bjelasaju za žetvu. Žetelac već prima plaću, sabire plod za vječni život da se sijač i žete-
lac zajedno raduju. Tu se obistinjuje izreka: 'Jedan sije, drugi žanje.' Ja vas poslah žeti ono 
oko čega se niste trudili; drugi su se trudili, a vi ste ušli u trud njihov. " 

Mnogi Samarijanci iz onoga grada povjerovaše u njega zbog riječi žene koja je svjedočila: 
"Kazao mi je sve što sam počinila." Kad su dakle Samarijanci došli k njemu, moljahu ga da os-
tane u njih. I ostade ondje dva dana. Tada ih je još mnogo više povjerovalo zbog njegove riječi 
pa govorahu ženi: "Sada više ne vjerujemo zbog tvoga kazivanja; ta sami smo čuli i znamo: ovo 
je uistinu Spasitelj svijeta." 

Riječ Gospodnja 

Izl 17,3-7 

Rim 5,1-2..5-8 

Uz evanđelje  

Smatra se da je Isus jedan od rijetkih velikana povijesti koji nije imao proble-

Žena vjerovjesnica 

Evanđelje: Iv 4,5-42 

Informativni listić župe, godina 13. broj 17 

Treća korizmena nedjelja - A 
19. ožujka 2017. 



ma u pogledu priznavanja jednako-
pravnosti žena. Na svoj način o tome 
govori i današnje evanđelje. Valja se 
prisjetiti da ovom Ivanovu odlomku 
prethodi nesporazum s Nikodemom, 
koji ne shvaća kako bi se to čovjek 
mogao preporoditi (3, 1-21), i negodo-
vanje Ivanovih učenika zbog toga što 

se narod okuplja i oko Isusa (3, 22-
36). Nasuprot ovim neuspjesima u 
prihvaćanju Isusa kao Mesije, ovaj je 
razgovor sa Samarijankom uspješan. 
Počinje s beznačajnostima da bi doveo 
do ispovijesti vjere stanovnika Sihara: 

„Ovo je uistinu Spasitelj svijeta“. 

Društvene ograde koje su stajale na 
putu tom razgovoru (učitelj Zakona ne 
razgovara javno sa ženom. Židov se ne 

druži sa Samarijancima, žena je gre-
šnica) ne smetaju Isusu da ovoj ženi 
priopći važne istine vjere i od nje uči-

ni vjerovjesnicu... 

Mnogi ne žele priznati da danas pos-
toji problem položaja žene u Crkvi... 
Tisućljetni nanosi su debeli, a znamo 
koju vrijednost u Crkvi ima tradici-

ja... No povijesna je činjenica da je 
sljepoća za znakove vremena imala 
vrlo štetne posljedice po Crkvu... Ne 
bi li Isusov primjer mogao pomoći 
odgovornima u kršćanskim zajedni-
cama da položaju žene u Crkvi ne 
stavljaju ograde barem ondje gdje ih 
tradicija ni sadašnji zakoni ne stav-

ljaju? 

Bonaventura Duda 

TISAK: Glas Koncila, MAK, Glasnik SiM, Glasnik Svetog Josipa, Brat Fra-
njo, Biskup Lang 

Zajednička molitva časoslova: subotom prije večernje sv. mise kada nema 
krštenja. 

KNJIŽICE ZA OBITELJSKI DAR MOŽETE PODIĆI U ŽUPNOM UREDU 

Postanimo prijatelji Caritasa! Kao kršćani smo pozvani na ljubav, a cari-
tas znači ljubav. Deset kuna mjesečno za potrebne nije nešto veliko, ali 

nam barem, za naše dobro, posvješćuje da smo pozvani kao djeca Božja na 
istinsku ljubav!  

SVAKI ČETVRTAK U VREMENU KORIZME BITI ĆE NAKON SVETE MI-
SE KRATKO EUHARISTIJSKO KLANJANJE! 

SUSRET MLADIH PETKOM PO DOGOVORU S VLČ. KAPELANOM! 
Križni put mladih je ove godine u Podravini 1. i 2. travnja. Dogovor s vlč. 

kapelanom 
RASPORED ŽUPNE KATEHEZE: A tjedan 

Prvopričesnici, Vidovec - SRIJEDA, 14:15h; Prvopričesnici, Nedeljanec - 
SRIJEDA, 15:15h 

4. razred, Vidovec - SRIJEDA 15:00h 
4.,5. i 6. razredi, Nedeljanec - SRIJEDA 16:00h 

8. razred, Nedeljanec – SRIJEDA 16.45h 
8.a razred, Vidovec - ČETVRTAK 16:30h; 8.b razred, Vidovec – ČETVRTAK 

17:15h 
Sakrament ženidbe žele sklopiti: Ivan Šimonek, sin Mladena i Ivanke r. 
Radman, iz Križevaca, ž. Sv. Ane, rođ. 1981. i Sandra Priher, kći Juraja i 
Ljerke r. Mikac, iz Nedeljanca, rođ. 1987.  



19.3.2017. TREĆA KORIZMENA NEDJELJA 

Sv. Mise: 8h. VIDOVEC – za župljane, 9i30h. NEDELJANEC, 
11h. VIDOVEC + ob. Makšan i Težak 

15h. VIDOVEC – KRIŽNI PUT;  17h. NEDELJANEC – KRIŽNI PUT 

20.3. Ponedjeljak 
Sv. Josip  
liturgijski 

8h. VIDOVEC + Franjo Mašić – daju supruga i 
djeca 

18h. NEDELJANEC  + Zoran, Blaž i Jelena Po-
zder – daje Ivan i Antonija Pozder  

21.3. Utorak 
Sv. Kasijan 

18h. VIDOVEC + Stjepan i Franciska Habulan 
– daju Ivan i Marija Kocijan 

+ ob. Mašić i Zagorec – daje Marija Cafuk 

22.3. Srijeda 
Sv. Oktavijan 

8h. VIDOVEC + Franjo i Antun Canjuga – daju 
supruga i djeca 

18h. NEDELJANEC + Josip i Marija Sili te Be-
nedikt, Terezija i Danica Kocijan – daje ob. Ko-
cijan 

23.3. Četvrtak 
Sv. Pelagije 

18h. VIDOVEC  + Jelena Koren, Monika Rog, 
Marija Priher, Darko Pozder i + iz obitelji Rog i 
Koren – daje ob. Milana Koren 

+ Ivan i Ana Papec te ob. Cafuk i Papec – daje 
ob. Cafuk 

24.3. Petak 
Sv. Latin 

17h. VIDOVEC  - križni put i sv. misa + Anto-
nija i Ivan Košić – daje ob. Košić 

+ Jelena Koren, Monika Rog, Marija Priher te 
svi + iz ob. Koren, Rog i Priher – daju Zdravko 
i Marica Koren 

17h. NEDELJANEC - križni put 

25.3. Subota 
BLAGOVIJEST 

8h. VIDOVEC + OB. Blažeković, Zavrtnik, 
Minđek i Melnjak te  Marija i Milan Banek – 
daju Stjepan i Antonija Zavrtnik 

17h krštenje: Melani Gradiček 

18h. NEDELJANEC + Jelena Koren – daju u-
nuci  

26.3. Nedjelja 
ČETVTA  

KORIZMENA  
NEDJELJA 

8h. VIDOVEC – za župljane 
9i30h. NEDELJANEC + Josip, Marija i Antun  
Šantek te Anka Vidaček – daju Vjekoslav i Šte-
fica Gredelj 
11h. VIDOVEC – na  čast Duhu Svetomu 

15h. VIDOVEC – KRIŽNI PUT;   
17h. NEDELJANEC – KRIŽNI PUT 



192  Može li Crkva mijenjati ili obnavljati liturgiju?  

Kako slavimo Kristova otajstva?  

Postoje promjenjivi i nepromjenjivi dije-
lovi LITURGIJE. Nepromjenjivi su oni 

koji su božanskoga podrijetla, npr. Isu-
sove riječi na Posljednjoj večeri. Uz njih 

su promjenjivi dijelovi, koje Crkva koji 
put čak i mora mijenjati. U svim vreme-
nima i posvuda Kristovo otajstvo treba 

naviještati, slaviti i živjeti. Stoga Litur-
gija mora odgovarati duhu i kulturi po-
jedinih naroda.  

Živio jednom čovjek koji je 
imao petoro djece. 
Svaki dan se žalio Bogu na 
težak život i na loše ljude koji 
ga okružuju. Uvijek je za pro-
bleme krivio Boga. 
Govorio bi: Zašto si Bože do-
pustio ovo, zašto si dopustio 
ono, zašto ne kazniš zle lju-

de, zašto ne očistiš zemlju od: kradljivaca, laž-
ljivaca, silovatelja, ubojica, prevaranata…, tako 
da možemo u miru živjeti. Zašto Bože nešto ne 
poduzmeš??? Jednoga dana odluči ga Bog pos-
jetiti i zamoliti ga da mu pomogne očistiti zem-
lju od “loših” ljudi. Pozdravi ga i reče mu: teško 
mi je slušati kako svaki dan mene za sve kriviš 
i optužuješ, zato imam prijedlog i molbu za te-
be. 
Molim te, ti pomozi meni, a ja ću zauzvrat očis-
titi zemlju od loših i zlih ljudi. Čovjek sav sre-
tan uzvikne: reci što trebam učiniti, sve ću uči-
niti, samo da mogu u miru živjeti. Bog reče: 
moram od tvojih petoro djece izabrati četvero 
za raj, a samo jedno za pakao. Tebi prepuštam 
da izabereš, koje od njih želiš poslati u pakao. 

Čovjek sav izbezumljen reče: “pa kako bi ja 
to mogao, kako ću izabrati između svoje dje-
ce kad su mi svi isti, sve ih volim, svi su mi 
jednako dragi!?! Kakav si ti to Bog? Kako 
uopće možeš od mene tražiti takve grozote? 
Ja to ne mogu… Ne želim…” 
Bog se nasmiješi i reče: “Ja ću ti pomoći da 
izabereš. Najstarija tvoja kćer je dosta nepo-
slušna i ne možemo je nazvati dobrom dje-
vojkom. S njom imaš najviše problema. 
Hoćeš li da nju pošaljemo u pakao???” 
“NEE!!!”, odgovori čovjek, “nee, i ona je moje 
dijete, i nju volim, nema veze sto je zločesta, 
što je neposlušna, da je najgora, da je najlo-
šija na svijetu, ma da je i ubila nekoga ona 
je moje dijete i volim je kao i drugu djecu. 
Iako mi nije drago što je takva, volio bi da je 
bolja, ali ne želim je se odreći, jer je MOJE 
DIJETE. 
Ne traži od mene da žrtvujem svoje dijete. Ja 
kao otac to ne mogu i ne želim birati. Volim 
svu svoju djecu, pa i ovu iako je neposluš-
na!!!” 
Bog ga zagrli i reče: “Drago mi je što tako 
razmišljaš i što voliš jednako svoju djecu, i 
onu dobru i onu manje dobru! Znaš, tako je 
i meni. Teško mi je očistiti zemlju jer ste svi 
vi moja djeca i sve vas volim: i dobre i loše. I 
ja kao OTAC, volio bih da su mi sva djeca 
dobra, ali na žalost nisu. Zar ja kao otac 
mogu dignuti ruke od njih?!? 

Kako ti nisi mogao birati između svoje djece, 
tako ne mogu ni ja. 
Čovjek se zamisli nad tim riječima, i duboko 
posrami sto je sve ove godine krivio Boga, 
pitajući se zašto ne uništi loše ljude. 
 
PREUZETO: KATEHETSKI URED SPLITSKO MA-

KARSKE NADBISKUPIJE 

Izdaje: RKT. ŽUPA SV. VIDA, Trg Sv. Vida 6, 42205 Vidovec  

  Odgovara: Dragutin Bogadi, župnik 

Isus je doticao čitava čovjeka: njegov 

duh i razum, njegovo srce i volju. Isto to 
danas želi postići i  LITURGIJA. Stoga u 

Africi ima drukčije značajke nego u Eu-
ropi, u domu za stare i nemoćne drukči-

je nego na Svjetskomu danu mladih, u 

župnoj zajednici drukčije nego u sa-
mostanu. Ipak, uvijek mora biti pre-

poznatljivo da je to bogoslužje čitave 

Crkve, koja je po svemu svijetu. 

Božji prijedlog  


